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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительная часть мировых запасов

углеводородов приурочена к карбонатным коллекторам, характеризующимся

сложным строением пустотного пространства. Подсчет запасов и проектирование

разработки таких залежей требуют детального изучения структуры порового

пространства, которая напрямую определяет коллекторские свойства пород.

Единственным прямым источником информации о строении пустотного

пространства коллекторов является изучение керна лабораторными методами. В

настоящее время в практике лабораторных исследований для изучения структуры

пустотного пространства разработан и применяется большой набор методов,

основанных на различных физических принципах. Одним из таких методов

является метод ядерного магнитного резонанса (ЯМР). Данный метод, начиная со

второй половины XX века, широко применяется при изучении петрофизических

характеристик горных пород и свойств флюидов, однако потенциал метода

остается далеко не раскрытым. При этом каждый из лабораторных методов

отражает отдельные аспекты строения пустотного пространства пород и обладает

своими достоинствами и недостатками. Для полного описания структуры порового

пространства сложнопостроенных карбонатных коллекторов требуется

комплексный подход. Знание полученной информации позволит значительно

улучшить качество петрофизического обеспечения геологического и

гидродинамического моделирования месторождений, которые содержат

углеводородные залежи, приуроченные к карбонатным отложениям,

характеризующимся сложным строением пустотного пространства, и,

следовательно, повысить точность подсчета запасов углеводородов и

эффективность их разработки.

Степень разработанности темы исследования. Изучению

петрофизических характеристик продуктивных отложений методом ЯМР

посвящен ряд работ отечественных и зарубежных исследователей. В нашей стране

значительный вклад в развитие применения метода ЯМР для решения прикладных
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задач нефтегазовой отрасли внесли Злобин А.А., Аксельрод С.М., Неретин В.Д.,

Вавилин В.А., Былина Э.А., Белорай Я.Л., Зеленов А.С., Мурцовкин В.А.,

Денисенко А.С., Топорков В.Г., Шумскайте М.Й., Глинских В.Н., Борисенко С.А.,

Карасева Т.В., Джафаров И.С., Сынгаевский П.Е., Хафизов С.Ф., Морозюк О.А. и

др. За границей изучением вопросов определения петрофизических свойств горных

пород методом ЯМР занимались G.R. Coates, L. Xiao, M.G. Prammer, R.L. Kleinberg,

R.J.S. Brown, I. Fatt, W.E. Kenyon, D.P. Green, K.J. Dunn, M. Fleury, D.M. Marschall,

D. Veselinovic, R. Kausik, B. Nicot и др. Большинство работ ученых направлено на

развитие способов обработки и интерпретации данных ЯМР-исследований при

определении петрофизических характеристик продуктивных отложений. Несмотря

на большое количество проведенных исследований и опубликованных работ

потенциал метода ЯМР остается еще далеко не раскрытым. К тому же, многие

работы сконцентрированы лишь на применении метода ЯМР для определения

конкретных петрофизических параметров без рассмотрения его использования

именно в комплексе лабораторных методов и всестороннего анализа полученной

информации. Более того, активное развитие технических характеристик

применяемых ЯМР-релаксометров позволяет значительно расширить круг

определяемых параметров и использовать метод для решения нетривиальных

задач.

Целью работы является повышение эффективности изучения карбонатных

пород нефтегазовых залежей путем разработки методических подходов к

применению метода ЯМР в комплексе лабораторных исследований керна.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные

задачи исследования:

1. Выполнить обзор методов исследования структуры пустотного

пространства горных пород: изучить физические основы, определить достоинства

и недостатки, а также измеряемые характеристики.

2. Разработать и реализовать методический подход к петрофизической

типизации сложнопостроенных карбонатных пород по данным лабораторного

изучения керна на примере продуктивных отложений, характеризующихся
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преимущественным влиянием на фильтрационно-емкостные свойства (ФЕС)

вторичных преобразований.

3. Выделить и описать литолого-петрофизические типы карбонатных пород

по данным ЯМР с учетом их литологических особенностей на примере

продуктивных отложений, характеризующихся зависимостью ФЕС от структурных

особенностей пород.

4. Провести сопоставление литолого-петрофизических и петрофизических

типов карбонатных пород, выделенных по предложенным подходам.

Объектом исследования является керн ассельско-сакмарских

продуктивных отложений Ярейюского месторождения (Тимано-Печорская

нефтегазоносная провинция, Россия) и продуктивных отложений формации

Мишриф месторождения Западная Курна-2 (Месопотамская нефтегазоносная

провинция, Республика Ирак).

Предметом исследования является структура пустотного пространства

изучаемых отложений.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Предложен новый подход к петрофизической типизации

сложнопостроенных карбонатных пород, основанный на комплексировании

результатов стандартных и ЯМР-исследований керна, а также данных

петрографического описания шлифов.

2. Впервые показана возможность выделения литолого-петрофизических

типов сложнопостроенных карбонатных пород, основанного на результатах

интерпретации данных ЯМР-исследований керна и микролитологического

описания шлифов.

3. Построены петрофизические зависимости на основе выделения

петротипов изучаемых отложений.

Теоретическая и практическая значимость работы состоят в следующем:

1. Показанные возможности использования метода ЯМР в комплексе

лабораторных исследований керна дают предпосылки к развитию новых способов
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интерпретации результатов ЯМР-релаксометрии и расширяют область применения

данного метода.

2. Предложенные подходы литолого-петрофизической и петрофизической

типизации отложений изучаемых месторождений могут быть применены для

выделения типов сложнопостроенных карбонатных пород, слагающих

продуктивные пласты других месторождений нефти и газа (акт о внедрении

Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми

(приложение 1)).

3. Построенные петрофизические зависимости исследуемых залежей нефти

и газа необходимо использовать при петрофизическом обеспечении геолого-

гидродинамического моделирования, что позволит значительно повысить точность

подсчета запасов и эффективность системы разработки.

Методология и методы исследования. Поставленные в работе задачи

решались путем проведения лабораторных исследований керна и интерпретации

полученных результатов. Обработка и анализ данных производились с

привлечением методов математической статистики. Для выполнения работы

использовались результаты стандартных (определение пористости, абсолютной

газопроницаемости, удельного электрического сопротивления и т.д.) и

специальных (ЯМР-исследования, капилляриметрические исследования в системе

«газ-вода») исследований керна.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс информативных петрофизических параметров, получаемых по

данным стандартных и ЯМР-исследований керна, которые позволяют выделять

литолого-петрофизические и петрофизические типы сложнопостроенных

карбонатных пород месторождений нефти и газа.

2. Математико-статистические модели на основе информативных

петрофизических параметров, позволяющие прогнозировать литолого-

петрофизические и петрофизические типы сложнопостроенных карбонатных

пород месторождений нефти и газа.

8

3. Схематические модели строения пустотного пространства выделенных

петрофизических типов сложнопостроенных карбонатных пород, которые могут

быть использованы при обосновании петрофизических моделей месторождений

нефти и газа.

Степень достоверности результатов работы обусловлена привлечением

значительного объема геологических данных, проведением лабораторных

исследований на современном поверенном оборудовании в соответствии с

утвержденными государственными, отраслевыми и производственными

методиками измерений, применением при анализе и обработке экспериментальных

данных известных методов математической статистики. Лабораторные

исследования выполнены в аккредитованном испытательном центре – «Центре

исследования керна и пластовых флюидов» Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-

Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми. В качестве исходной информации

для разработки методических подходов использованы результаты исследований

более 750 образцов керна, а также данные литологического описания более 500

петрографических шлифов продуктивных отложений двух углеводородных

месторождений: Западная Курна-2 (Месопотамская нефтегазоносная провинция,

Республика Ирак) и Ярейюское месторождение (Тимано-Печорская

нефтегазоносная провинция, Российская Федерация).

Апробация и реализация результатов исследования. Основные

положения работы и результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих конкурсах и конференциях: ежегодная Всероссийская научно-

практическая конференция «Проблемы разработки месторождений

углеводородных и рудных полезных ископаемых» (г. Пермь, 2019), ежегодная

научно-практическая конференция «Карбонатные резервуары» (г. Москва, 2019,

2020), конкурс молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на лучшую научно-

техническую разработку (г. Пермь, 2019), ежегодная международная молодежная


[…]


PRT 3: в строении пустотного пространства преобладают следовые и

бесструктурные каверновые и каверновидные поры, также усиленные

выщелачиванием внутри и межформенные, редко встречается трещинная и

трещинно-каналовая пористость. ФЕС данного типа определяются

преимущественно порами и кавернами (каверново-поровый тип коллектора).

PRT 4: по данным литологического микроописания шлифов в формировании

пустотного пространства преобладает следовая, бесструктурная каверновая и

каверновидная пористость, внутриформенная, реже – межформенная и трещинно-

каналовая, изредка встречается межкристаллическая, также в данный петротип

вошли образцы с органогенно-каркасной пористостью. В целом все пустоты

усилены выщелачиванием. В данном петротипе можно выделить два подтипа: ФЕС

первого подтипа определяются порами и крупными кавернами (порово-

каверновый тип коллектора), ФЕС второго подтипа связаны с порами, кавернами,

открытыми трещинами, а также «каналами» (сильно расширенные

выщелачиванием открытые трещины) (трещинно-порово-каверновый тип

коллектора).

PRT 5: пустотное пространство представлено открытыми трещинами, а

также следовыми и межкристаллическими порами. ФЕС данного типа

определяются порами и трещинами (порово-трещинный тип коллектора). В

отличии от PRT 2 раскрытость трещин данного петротипа выше, что при

одинаковой величине открытой пористости приводит к более высоким значениям

проницаемости.

4.3. Сравнительный анализ литолого-петрофизических и петрофизических

типов пород

Для каждого выделенного в главе III литолого-петрофизического класса была

определена доля петрофизических типов (таблица 4.3).
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Для 1 класса характерно наличие всех выделенных петрофизических типов с

преимущественным вторым типом (PRT 2). Стоит отметить, что наличие в данном

классе типов с преобладающей каверновой и каверновидной пористостью связано

с так называемой вновь образованной кавернозностью [6], так как изначально

данные породы были плотными и непористыми.

Для 2 класса преобладающим петротипом является третий (PRT 3), здесь

развитие каверновой и каверновидной пористости является унаследованным

процессом ввиду первоначально благоприятной структуры пустотного

пространства – наличие большого количества открытых пор.

Для 3 класса характерен только один петротип – PRT 4, что обусловлено

наличием органогенно-каркасной пористости на начальном этапе формирования

пород и последующим ее расширением за счет постседиментационного

выщелачивания.

Таблица 4.3

Доля петрофизических типов (PRT), характерных для литолого-петрофизических

классов
PRT 1 PRT 2 PRT 3 PRT 4 PRT 5

1 класс 17,46 36,51 20,63 19,05 6,35
2 класс 0,00 25,00 41,67 29,17 4,17
3 класс 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Таким образом, можно говорить о том, что формирование структуры

пустотного пространства изучаемых отложений и, следовательно, ФЕС

обусловлено двумя факторами: структурными особенностями,

сформировавшимися при седиментогенезе и раннем диагенезе (первичный

фактор), и проявлением постседиментационных процессов (вторичный,

наложенный фактор).

Выводы по главе

1. В разрезе продуктивных отложений формации Мишриф одной из скважин

месторождения Западная Курна-2 выделены и описаны петрофизические типы в
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соответствии с разработанным методическим подходом, что подтверждает его

универсальность.

2. Построены ЛДФ, позволяющие на основании информативных

петрофизических параметров относить с определенной долей вероятности образцы

керна изучаемых отложений к тому или иному петротипу.

3. Проведен сопоставительный анализ петрофизических и литолого-

петрофизических типов карбонатных пород: установлено влияние двух групп

факторов на строение пустотного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы получены следующие

основные выводы и результаты:

1. Проведены обширные литературные обзоры по методам исследования

структуры пустотного пространства горных пород и методам их петрофизической

типизации.

2. Разработан методический подход к выделению петрофизических типов

сложнопостроенных карбонатных пород углеводородных залежей, основанный на

комплексировании результатов стандартных и специальных исследований керна и

данных петрографического описания шлифов. Предложенный подход апробирован

на керне ассельско-сакмарских продуктивных отложениях Ярейюского

месторождения: выделены и детально описаны петрофизические типы, построены

схематические модели пустотного пространства и статистически значимые

петрофизические зависимости.

3. Для продуктивных отложений формации Мишриф месторождения

Западная Курна-2 показано и обосновано методами математической статистики,

что вид распределений ЯМР-интенсивности по временам поперечной релаксации

Т2 (соответственно и структура пустотного пространства) определяется первичной

структурой породы. В результате этого в изучаемом разрезе были выделены

литолого-петрофизические классы, описаны их ФЕС, построены петрофизические

зависимости, а также ЛДФ, позволяющие на основании результатов ЯМР-

исследований образцов керна исследуемых отложений относить их с определенной

долей вероятности к выделенному классу.

4. Проведено сопоставление литолого-петрофизических и петрофизических

типов, выделенных по предложенным подходам на примере продуктивных

отложений формации Мишриф месторождения Западная Курна-2. Установлено

влияние двух групп факторов, определяющих структуру пустотного пространства.

Полученные данные могут быть использованы в качестве петрофизической

основы для геологического и гидродинамического моделирования исследуемых
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объектов, что позволит повысить точность подсчета запасов углеводородов и более

рационально подходить к выбору системы разработки. Дальнейшие работы по теме

диссертации должны быть связаны с переносом полученной информации на

скважинные данные и последующем применении в геолого-гидродинамических

симуляторах, а также с расширением использования возможностей современных

ЯМР-релаксометров (исследования в градиентном магнитном поле, создание

условий, моделирующих пластовые, применение полноразмерного керна и т. д.)

при лабораторных исследованиях керна сложнопостроенных карбонатных

продуктивных отложений с целью их более полного и детального изучения.
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