ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Разницына Александра Вячеславовича **«Повышение эффективности изучения карбонатных пород нефтегазовых залежей методом ядерного магнитного резонанса»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Актуальность темы исследования

Диссертация Разницына А.В. посвящена актуальной теме – повышению эффективности изучения карбонатных пород, слагающих продуктивные пласты углеводородных залежей. В настоящее время, когда все более в разработку включаются месторождения со сложным строением и значительной латеральной изменчивостью отложений, важным является проведение литолого-петрофизической типизации пород в комплексе с петрофизической типизацией и выделение зональностей с разной возможностью насыщения углеводородами. Особенно это касается карбонатных пород, отличающихся сложной структурой пустотного пространства, представленного набором пор, каверн и трещин различных форм, размера и генезиса. При этом фильтрационно-емкостные свойства пород одновременно могут зависеть как от первичной седиментационной структуры отложений, так и от вторичных процессов, таких как перекристаллизация, доломитизация, выщелачивание и др., усиливающих фациальную неоднородность. В этом плане имеет значение включение в комплекс лабораторных методов изучения керна методов, позволяющих детально определять структурные особенности пород. Одним из таких современных методов является метод ядерного магнитного резонанса (ЯМР), который, кроме того, отличается оперативностью, неразрушающим воздействием на керн, а также возможностью получения многих петрофизических параметров.

Для эффективного изучения особенностей строения порового пространства сложнопостроенных карбонатных пород автором разработаны методические подходы к применению метода ЯМР в комплексе с другими лабораторными методами исследований керна.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации, обоснованы в достаточной степени для их дальнейшего практического применения в деятельности производственных и научно-исследовательских организаций нефтегеологического профиля. Следует отметить, что основные положения и выводы подтверждены автором с использованием различных методов математической статистики и достаточно проиллюстрированы в диссертации.

Результаты диссертационного исследования прошли успешную апробацию на конференциях и конкурсах различного уровня, достаточно полно отражены в 7 опубликованных работах, в том числе 3 работы опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях. Кроме того, они нашли практическое применение, что подтверждается актом о внедрении Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность результатов диссертационного исследования обусловлена привлечением большого количества обработанных математическими методами данных различных петрофизических лабораторных исследований керна, полученных на современном оборудовании в соответствии с утвержденными методиками измерений. Кроме того, она подтверждается привлечением обширного объема опубликованных в России и за рубежом материалов по методам изучения структуры пустотного пространства пород, в том числе с использованием метода ЯМР. Необходимо отметить, что не только интерпретация, но и собственно ЯМР-исследования керна проводились непосредственно автором.

Новизна работы заключается в разработке нового методического подхода к выделению петрофизических типов сложнопостроенных карбонатных пород по данным исследований керна методом ЯМР в комплексе с традиционными петрофизическими данными и микроописанием шлифов. Несомненным достоинством является построение индивидуальных петрофизических зависимостей для выделенных петротипов пород. При этом автором выявлены новые петрофизические связи и закономерности для обеспечения более эффективного проведения геолого-гидродинамического моделирования.

Значимость полученных результатов для науки и практики

С научной точки зрения, предложенные и апробированные на примере месторождений Ярейюское и Западная Курна-2 технологии литолого-петрофизической и петрофизической типизации пород с использованием ЯМР-исследований керна открывают новые возможности изучения сложнопостроенных карбонатных коллекторов и соответственно могут быть распространены на другие месторождения, продуктивные пласты которых представлены сложнопостроенными карбонатными породами.

В практическом плане автор значительно расширил прикладные возможности метода ЯМР, а внедрение разработанных подходов выделения петротипов сложнопостроенных карбонатных пород как в геологическое, так и гидродинамическое моделирование залежей позволит повысить достоверность подсчета запасов углеводородов и более эффективно подходить к их разработке.

Диссертация соответствует специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, технические науки.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Замечания к диссертационной работе

1. Не совсем ясно, где в диссертации автор отразил третье защищаемое положение, которое касается схематических моделей строения пустотного пространства выделенных петрофизических типов сложнопостроенных карбонатных пород, ни один раздел и ни одна иллюстрация не имеют соответствующего названия.
2. Автор недостаточно внимания уделил качественным и количественным особенностям степени насыщения углеводородами пустотного пространства различных изученных петрофизических типов пород.
3. В Заключение диссертации в большей степени отражено то, что сделано автором, а не научные и практические результаты.

Заключение

Несмотря на замечания считаю, что диссертационная работа Разницына А.В. на тему «Повышение эффективности изучения карбонатных пород нефтегазовых залежей методом ядерного магнитного резонанса» выполнена на высоком научном уровне и отвечает критериям,

установленным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (п. 9-14), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой региональной и нефтегазовой геологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», доктор геолого-минералогических наук, доцент

Карасева
Татьяна
Владимировна

Я, Карасева Татьяна Владимировна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

614068, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15

Телефон:+79028019342

E-mail:tvkaras@psu.ru

Подпись Карасевой Татьяны Владимировны заверяю:

Ученый секретарь

Т. Карасева

«2» 12 2021 г.